平成２１年 １月２２日

県政記者会報道機関各社  御中

                              東北大学総務部広報課

東北大学病院附属歯科医療センター長候補者の選出について

このたび、本学病院附属歯科医療センター長（旧東北大学歯学部附属病院長）小松 正志

教授（６１歳）の辞任 （１０ヶ月、平成２０年４月１日～平成２１年１月３１日）に伴い、

平成 ２１年 １月２１日（水） 開催の教授会において最終選挙が行われた結果、佐々木

啓一 教授が次期病院附属歯科医療センター長候補者となることが了承されましたので、

お知らせします。

記

候補者名： 佐々木  啓一 （新任）

任  期： 平成２１年２月１日～平成２２年３月３１日 （１年２月）

          ＊この件に関する問い合わせ先

                     歯学部・歯学研究科庶務係（人事担当）

電話 ０２２－７１７－８２４６

                              FAX ０２２－７１７－８２７９

東北大学病院附属歯科医療センター長

（旧東北大学歯学部附属病院長）候補者の略歴等

(ふりがな)     ささき   けいいち

候補者名： 佐々木  啓一

任    期：  平成２１年２月１日～平成２２年３月３１日（１年２月）（新任）

生年月日：  昭和３１年９月２４日（５２歳）

出身地  ：  宮城県仙台市

部局名 ：  大学院歯学研究科

所属専攻・学科名： 歯科学専攻

講座（部門）名： 口腔機能形態学講座口腔ｼｽﾃﾑ補綴
ほ て つ

学分野

専門分野（専攻）名：歯科補綴学

略     歴：

      昭和５６年 ３月 東北大学歯学部卒業

昭和６０年 ３月 東北大学大学院歯学研究科博士課程 修了

昭和６０年  ４月 東北大学歯学部 助手

     平成 ３年１０月 東北大学大学院歯学部 講師

     平成 ６年 ４月 東北大学大学院歯学部 助教授

     平成１２年 ２月 東北大学歯学部 教授

平成１２年 ４月 東北大学大学院歯学研究科 教授

     平成１６年 ４月 東北大学大学院歯学研究科 副研究科長

（期間：平成２２年３月３１日まで）

     平成２０年 ４月 東北大学教育研究評議会評議員

                  （期間：平成２２年３月３１日まで）

主  な  ：・欠損歯列補綴・顎顔面再建治療における新生体材料の開発と応用、

新インターフェース創成に関する研究

研究業績  ・生体内測定に基づく部分床義歯補綴・インプラント補綴に関する生体力学

的検討

      ・部分床義歯補綴・インプラント補綴に関わる骨改造機転に関する核医学的、

組織学的、分子生物学的研究

・欠損補綴・顎顔面再建治療における移植・再生の応用に関する研究

・部分床義歯・インプラント義歯の長期予後に関する研究

受 賞 歴 ： 日本顎口腔機能学会 学会賞（２００８年４月)

著    書 ： パーシャルデンチャーテクニック【第 4版】 (平成２０年９月１０日）

スタンダード部分床義歯補綴学（平成１８年３月２０日）

       よくわかる口腔インプラント学 (平成１７年５月１５日）

       目で見る咬合の基礎知識（平成１４年６月２５日）

有病者・高齢者歯科治療マニュアル (平成８年２月１０日）